Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030900127

127

Nº 45, terça-feira, 9 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
895443/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: MUNICIPIO DE FOZ DO JORDAO, CNPJ nº 01603719000180.
Prorrogação de Vigência. Valor Total: R$ 213.623,75, Valor de Contrapartida: R$ 63.623,75,
Vigência: 01/04/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 30/12/2019. Signatários:
Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA, CPF nº 36350893034, Convenente:
FRANCISCO CLEI DA SILVA, CPF nº 027.812.409-74.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
895159/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, CNPJ nº 00401376000108.
Aditivo de prazo de vigência do convênio n° 895159/2019. Valor Total: R$ 100.455,00,
Valor de Contrapartida: R$ 4.955,00, Vigência: 01/04/2021 a 30/11/2021. Data de
Assinatura: 30/12/2019. Signatários: Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA, CPF nº
36350893034, Convenente: ARANY SANTANA NEVES SANTOS, CPF nº 078.468.945-87.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2020

A pregoeira da Controladoria Geral da União torna público o resultado do julgamento da
homologação do Pregão Eletrônico nº 20/2020, que teve por objeto a contratação de
empresa especializada em solução tecnológica por Rádio Frequência (RFID), envolvendo
coletores de dados móveis com Etiquetas/Tags para superfície metálicas e nãão metálicas,
impressora térmica para etiquetas, para rastreamento e gerenciamento do acervo
patrimonial da Controladoria-Geral da União Sede, na cidade de Brasília- DF, sagrando-se
vencedora a empresa GUILHERME CARRAPATOSO GARCIA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, no
valor global de R$ 493.186,20 (quatrocentos e noventa e três mil cento e oitenta e seis
reais e vinte centavos).

FLÁVIA DE ALENCAR RAMOS
Pregoeira

(SIDEC - 08/03/2021) 370003-00001-2021NE001942

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor mensal do contrato 17/2020 dos atuais R$ 296.116,53 (duzentos e
noventa e seis mil cento e dezesseis reais e cinquenta e três centavos) para R$ 304.972,01
(trezentos e quatro mil, novecentos e setenta e dois reais e um centavo), com base na
convenção coletiva de trabalho DF000680/2020, em conformidade com o previsto no item
20 do termo de referência..

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2021).'

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.00.6100.0009503/2020-72. Interessado: Fundação de Apoio
da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS, CNPJ: 74.704.008/0001-75;
Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, 92.969.856/0001-98
D EC I S ÃO

O Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, no uso da
competência atribuída pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria CNMP nº 57, de 27 de maio de
2016, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas Subdelegado (0463210), do
Parecer SG/ASJUR-NLC (0462384) e considerando que há disponibilidade orçamentária para
a presente despesa (0462932), comunica que foi RATIFICADA a contratação direta por
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/1993,
da Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS e da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, para realização da pesquisa científica
"Atenção à Saúde Mental de Membros e Servidores do Ministério Público: Fatores
Psicossociais no Trabalho no contexto da pandemia de Covid-19", pelo valor de R$
146.796,34 (cento e quarenta e seis mil, setecentos e noventa e seis reais e trinta e quatro
centavos). Data da Decisão: 08/03/2021

JAIME DE CÁSSIO MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 590001

Nº Processo: 6300.229/2021-21. Objeto: Contratação de serviço de certificação digital para
usuários, equipamentos e institucional dentro das especificações e normas ICP-Brasil,
incluindo o fornecimento de dispositivos para armazenamento de certificados digitais do
tipo token USB e smart card para e-CPF, e-CNPJ.. Total de Itens Licitados: 9. Ed i t a l :
09/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração
Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/590001-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/03/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/03/2021) 590001-00001-2021NE000099

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/SG/MPDFT/2020. Processo nº
08191.027766/2020-03. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: SARAIVA EDUCAÇÃO LTDA.; CNPJ:
50.268.838/0001-39. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze)
meses - de 17/4/2021 até 16/4/2022, consoante o disposto em sua Cláusula Décima
Primeira - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993. Valor
global: R$ 17.940,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: FLÁVIA
HELENA DANTE ALVES BRAVIN, e ANA PAULA SANTOS MATOS, Procuradoras. Data de
assinatura MPDFT: 5/3/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 5/3/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 47/2020. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa INFRAMÉRICA CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE BRASÍLIA S.A. CNPJ:
15.559.082/0001-86. Objeto: receptivo no Aeroporto Internacional de Brasília - Presidente
Juscelino Kubitschek, para atendimento aos Membros da Procuradoria-Geral da República.
Modalidade: inexigibilidade. Valor total: R$ 76.000,00. Vigência: 23/11/2020 a 22/11/2021.
Data de Assinatura: 23/11/2020. Signatários: pelo Contratante, ADRIANA VAN DOORNIK
DUTRA NUNES, Secretária de Administração; e pela Contratada, JUAN HORACIO DJ E DJ E I A N
e BRUNO SOUZA FERREIRA DA SILVA, Diretores. Processo MPF/PGR: 1.00.000.006951/2020-
99.

AVISO DE ALTERAÇÃO

Edital nº 01/2021 - Objeto: Credenciamento - Processo nº 1.00.000.04117/2018-52
Comunicamos que o edital foi alterado e encontra-se disponível na página da

transparência do MPF.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO N° 4/2021

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público
os preços registrados na Ata de Registro de Preços 06/ 2021, decorrente do Pregão
Eletrônico nº04/2021, cujo objeto é a aquisição de uniformes femininos completos para
assistentes de plenário, servidores que trabalham com eventos e no cerimonial da PGR,
sob medida, no valor total de R$ 17.085,00 (dezessete mil e oitenta e cinco reais). Os
preços e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de
assinatura eletrônica do Ordenador de Despesa do Ministério Público Federal - MPF.
PROCESSO: 1.00.000.012435/2020-01. FORNECEDOR: NÉVOA CONFECÇÕES DE UNIFO R M ES
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 32.921.505/0001-85.

DAVI LUCAS BOIS
Secretário de Administração Adjunto

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO e o CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO DE JANEIRO
- UNIRJ. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data e assinatura: 01/03/2021. Marcia Morgado
Miranda, procuradora-chefe da PRR2 e Celso Pereira de Guimarães, diretor da instituição
de ensino. Processo Administrativo nº 1.02.000.000272/2021-12.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
1140002055202065. , publicada no D.O.U de 04/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço de prestação de conservação e manutenção dos elevadores do
Edifício-Sede da Procuradoria da República na Bahia localizada em Salvador-BA, com
manutenção preventiva mensal, manutenção corretiva em regime de plantão, conforme
edital (item 1) e elaboração de documentação técnica, conforme edital (item 2). Novo
Edital: 09/03/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento
Centro Executivo, Doron Doron - SALVADOR - BAEntrega das Propostas: a partir de
09/03/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/03/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GRASIELE RODRIGUES ALVES LIMA
Pregoiera

(SIDEC - 08/03/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 08/2021. Contratantes: União Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa L C Davi de Aquino Gas.
Objeto: fornecimento mensal de água mineral para a Procuradoria da República no
Município de Juazeiro do Norte. Modalidade: Dispensa de Licitação ratificada pelo
Exmo. Procurador-Chefe Substituto da PR/CE, José Milton Nogueira Júnior, em
19/02/2021. Valor mensal estimado: R$ 100,00. Valor global estimado: R$ 1.000,00.
Vigência: 05/03/2021 a 31/12/2021. Data da Assinatura: 05/03/2021. Nota de
Empenho: nº 2021NE000074, de 23/02/2021. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de despesa: 339030-07. Assinam: Cícero Erivelthon
Gomes de Melo, Secretário Estadual da PR/CE, pela Contratante; e Leila Cynthia Davi
de Aquino, representante legal, pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº
1.15.000.000047/2021-28.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe e Thais
Realce

Felipe e Thais
Realce

Felipe e Thais
Realce

Felipe e Thais
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-09T01:15:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial